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王毅：遵守安理會決議 美國沒有「特權」
同印尼外長會談後共同見記者 促美履行職責拯救水火之中巴勒斯坦人民

香港文匯報訊 據新華社報道，當地時間4月18日，中共中央政治局

委員、外交部長王毅在雅加達同印尼外長蕾特諾會談後共同會見記

者。針對有記者問及中方對於「國際社會呼籲加沙盡快停火，要求聯

合國安理會發揮作用」持何立場時，王毅表示，加沙衝突已延續半年

之久，造成21世紀罕見的人道主義悲劇。聯合國安理會響應國際社會

呼聲，持續審議有關加沙停火的決議草案，卻被美國獨家一再否決。

最近，安理會終於第一次通過了要求加沙立即停火的2728號決議，美

國這次沒敢繼續站在國際道義的對立面，選擇了棄權，但卻聲稱這一

決議「沒有約束力」。美方這一言論令世人大跌眼鏡，再次暴露了美

國的霸權心態。國際法在美國眼裏似乎只是想用則用，不想用則棄之

的工具而已。

建議美方溫習國際法基本常識
王毅指出，每個聯合國會員國都清楚，安理會依據《聯合國憲章》所作的決定
具有約束力，所有國家都有義務遵守，這是各國加入聯合國時許下的鄭重承諾。
美國作為安理會常任理事國更應該帶頭遵守。聯合國秘書處針對美方的荒謬說法
明確強調，所有安理會決議都是國際法，都具有法律效力。希望美國放下唯我獨
尊的心態，認真地聽一聽國際社會呼聲。也建議美方官員好好溫習一下國際法基
本常識。

美應履行國際職責實現加沙停火
美國一貫聲稱要遵守「基於規則的國際秩序」，而最大的規則就是聯合國憲章

宗旨和原則，就是包括安理會決議在內的國際法規。
安理會作為集體安全機制的核心，不能成為個別國家玩弄地緣政治的工具，更
不能成為強權霸權大行其道的舞台。
在遵守國際法包括遵守安理會規則這一問題上，聯合國沒有「例外」，美國沒
有「特權」。
希望美方改一改高高在上的舊習，以聯合國一員的身份，和其他會員國一道，
履行應盡的國際職責，支持2728號決議，盡快在加沙地區實現全面停火，拯救巴
勒斯坦人民於水火之中。

中方支持巴成為聯合國正式會員國
王毅在記者會指出，我們對巴以衝突造成的人道主義災難深感痛心。一致認
為，應全面執行安理會第2728號決議，立即實現無條件、持久停火，切實保護平
民。
要盡快建立人道救援機制，確保人道物資快速、安全、無障礙、可持續地進入
加沙，呼籲有關方面保持冷靜克制，避免局勢升級，防止衝突外溢。
中方支持安理會盡快討論並接受巴勒斯坦成為聯合國正式會員國，倡議召開更
大規模、更具權威、更有實效的國際和會，就落實「兩國方案」形成時間表和路
線圖。

香港文匯報訊 據中新社報道，據報道，
美國太平洋陸軍日前宣布已在菲律賓呂宋島
部署「堤豐」中程導彈發射系統。中國外交
部發言人林劍18日在例行記者會上應詢時
說，中方對有關動向表示嚴重關切。
根據報道，美方將此舉作為與菲軍方聯合

軍事演習的一部分。這也是美方退出中程導
彈條約後，首次部署地面發射型導彈裝置。
有評論稱美方此舉意在威懾中國。會上，有
記者問中方有何回應。
「中方注意到有關報道，對有關動向表示

嚴重關切。」林劍說，中方一貫堅決反對美
國為謀求單方面軍事優勢在亞太地區部署中
程導彈、在中國家門口強化前沿部署。美方
此舉加劇地區緊張局勢，增加誤解誤判風
險。

「我們敦促美方切實尊重他國安全關
切，停止挑動軍事對抗，停止破壞地區和
平穩定，以實際行動減少戰略風險。」林
劍說。
他表示，菲方應當清醒認識到美方此舉的

真實目的以及迎合美方的嚴重後果，不要以
犧牲自身安全利益為代價為美國火中取栗，
不要在錯誤道路上越走越遠。

奉勸相關國家不要一錯再錯
會上另有記者就美日菲三邊峰會發表聲明
呼籲中國遵守所謂的2016年南海仲裁案裁決
一事提問。
林劍表示，中方堅決反對有關國家操弄集

團政治，堅決反對任何挑起和激化矛盾、損
害他國戰略安全和利益的做法，堅決反對在

本地區搞封閉排他的「小圈子」。中方決不
接受有關國家在南海問題上針對中國的無端
指責和惡意抹黑。
他指出，南海仲裁案所作裁決非法、無
效。中國不接受、不參與仲裁，不接受、不
承認所謂裁決，更不接受任何基於該裁決的
主張和行動。
林劍說，南海仲裁案及其非法裁決損害的

是包括菲方在內的地區國家的利益。任何包
裝都改變不了南海問題的本質，任何披着法
律外衣的政治操弄都阻擋不了中國維護自身
領土主權和海洋權益的堅定決心和意志，都
將注定徒勞。
「中方將繼續依據國內法和國際法堅決捍
衛自身的合法權利。我們奉勸相關國家認清
現實，改弦更張，不要一錯再錯。」他說。

中方嚴重關切美在菲部署中程導彈

香港文匯報訊 據中新社報
道，中共中央、國務院、中
央軍委4月 18日決定，給景
海鵬頒發「特級航天功勳獎
章」，授予朱楊柱、桂海潮
「英雄航天員」榮譽稱號並
頒 發 「 三 級 航 天 功 勳 獎
章」。
2023年 5月 30日，神舟十

六號載人飛船成功發射，航
天員景海鵬、朱楊柱、桂海
潮駕乘飛船順利進駐天和核
心艙，在軌駐留五個月，先
後進行一次出艙活動、一次
太空授課，開展一系列空間
科學實驗與應用載荷在軌實
（試）驗，完成空間站「三
艙三船」構型下的平台管理
照料，於2023年10月31日安
全返回。
中共中央、國務院、中央軍

委作出的決定說，神舟十六號
載人飛行任務，是空間站全面
建成、載人航天工程進入應用
與發展新階段的首次載人飛
行任務，首次由航天駕駛
員、航天飛行工程師、載荷
專家三種類型航天員共同執
行任務，標誌着中國航天事
業高水平科技自立自強邁出
新步伐，加快建設航天強國
實現新突破，對提升中國綜合
國力和增強中華民族凝聚力，
激勵全黨全軍全國各族人民昂
揚鬥志、團結拚搏，奮力譜寫
中國式現代化新篇章，具有重
要意義。
官方資料顯示，航天功勳

獎章是中共中央、國務院、
中央軍委為褒獎航天員建立
的卓著功績而頒發的獎章。
航天功勳獎章分為航天功勳
獎章、特級航天功勳獎章、
一級航天功勳獎章、二級航
天功勳獎章、三級航天功勳
獎章。
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前海香港居民個人所得稅優惠政策

政策內容
◆對在前海合作區工作的香港居民，其個人所得稅稅負超過
香港稅負的部分予以免徵

所得類型
◆享受上述優惠政策的所得類型包括：前海合作區綜合所得
（工資薪金、勞務報酬、稿酬、特許權使用費）；前海合
作區經營所得；前海合作區經地方政府認定的人才補貼行
所得

適用條件
◆在前海合作區工作的香港居民

享受環節

◆在前海合作區工作的香港居民，在前海深港現代服務業合
作區辦理個人所得稅年度匯算清繳時享受上述優惠政策

執行期限
◆自2023年1月1日起執行至2027年12月31日

提示
◆香港居民在同一納稅年度內，同時符合本辦法規定的香港
居民個人所得稅優惠與粵港澳大灣區高端人才和緊缺人才
個人所得稅優惠條件的，可自行選擇享受其中一項優惠，
不得同時享受兩項優惠

整理：香港文匯報記者 毛麗娟

「港人港稅」推進大事記
2022年8月

◆共建高水平對外開放門戶南沙外經貿政策
主題新聞發布會上，南沙區委常委、常務
副區長魏敏介紹，根據《財政部 稅務總
局關於廣州南沙個人所得稅優惠政策的通
知》，從2022年1月1日至2026年12月
31日在南沙區全域推行，對在南沙工作
的港澳居民，免徵其個人所得稅稅負超過
港澳稅負的部分。

2024年2月

◆中國財政部、稅務總局印發《關於河套深
港科技創新合作區深圳園區企業所得稅優
惠政策的通知》（財稅〔2024〕2號）、
《關於河套深港科技創新合作區深圳園區
個人所得稅優惠政策的通知》（財稅
〔2024〕5號），明確對設在河套深港科
技創新合作區（以下簡稱「河套合作
區」）深圳園區特定封閉區域符合條件的
鼓勵類產業企業，減按15%的稅率徵收
企業所得稅。對在深圳園區工作的香港居
民，個人所得稅稅負超過香港稅負的部分
免徵。《河套深港科技創新合作區深圳園
區個人所得稅優惠政策實施辦法》自
2024年4月10日起施行，有效期一年，
並溯及適用於2023年1月1日起符合條
件的香港居民。

2024年4月

◆財政部、稅務總局正式印發實施《關於前
海深港現代服務業合作區個人所得稅優惠
政策的通知》（財稅〔2024〕12號），
明確對在前海工作的香港居民，其個人所
得稅稅負超過香港稅負的部分予以免徵。

整理：香港文匯報記者 李望賢

◆前海是港澳青年北上的熱門選擇。深圳（前海）大模型和算
法創新服務中心幫助企業快速推進大模型與算法的研發和上
市，令公司平穩度過發展期。 香港文匯報記者毛麗娟 攝

香港文匯報訊（記者 李望賢 深圳報道）港人北上前海工作
可享「港人港稅」。近期，中國財政部、稅務總局正式印發實
施《關於前海深港現代服務業合作區個人所得稅優惠政策的通
知》（財稅〔2024〕12號，以下簡稱《個稅政策》），明確對
在前海工作的香港居民，其個人所得稅稅負超過香港稅負的部
分予以免徵。作為「特區中的特區」，前海堅持「依託香港、
服務內地、面向世界」，加強與香港的合作，進行制度創新和
規則銜接，在全國率先實施雙15%稅率優惠，即前海對設在區
內的符合條件的企業減按15%的稅率徵收企業所得稅，以及對
境外高端緊缺人才個稅15%超出部分的補貼政策。在前海工作
的港人符合高端人才和緊缺人才目錄可以申請該項優惠。2019
年該項個稅優惠覆蓋拓展至粵港澳大灣區內地9市。

百萬年薪預計減免5萬稅額
是次出台的《個稅政策》明確，在前海工作的香港居民，其
個人所得稅稅負超過香港稅負的部分予以免徵。《個稅政策》
還明確了政策優惠的享受時間及收入範圍。相比於之前的境外
高端緊缺人才個稅補貼政策，此政策優惠享受時間提前，在每
年3-6月個稅匯算清繳環節即可享受減免。政策明確香港居民
的個人所得具體包括來源於前海合作區的綜合所得（包括工資
薪金、勞務報酬、稿酬、特許權使用費四項所得）、經營所得
以及經地方政府認定的人才補貼性所得。
假設香港居民楊先生任職受僱於前海註冊的A跨境電商企
業，2023 年在前海應稅收入合計為 100萬元（人民幣，下
同），按照香港薪俸稅測算應繳總稅額為15萬元，按內地個
人所得稅測算應繳納稅額20萬元，則超過香港稅負的5萬元部
分可以在年度匯算清繳時填報減免稅額享受免徵。

港青：有助提升港人前海工作意願
在前海創業的港青鄭麗萍表示對相關政策表示歡迎，「這能
夠進一步提升港人在前海工作的積極性。」她表示，前海是港
澳青年北上的熱門選擇，各項新政陸續有來，公司主打幫助有
意入駐前海的公司，進行相關資源的匹配鏈接，並協助做好從
註冊交稅到申請補貼等環節，令公司平穩度過發展期。她認
為，個稅優惠對於高收入人群有着較強的吸引力，按照過往的
政策，港人申請優惠還需符合相關人才目錄，範圍有限。是次
政策明確港人均可以享受「港稅」，且享受時間提前，可以在
申報的時候直接減免差額，相較於過往「先徵後返」操作更加
簡單，有更高的吸引力。
此外，財政部、稅務總局還印發實施《關於前海深港現代服
務業合作區企業所得稅優惠政策的通知》，明確將前海15%企
業所得稅優惠政策實施範圍擴展至合作區全域。

港人前海工作 可享「港人港稅」




